1

UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ BẢN NGOẠI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

CÔNG KHAI THUYẾT MINH

tình hình thực hiện dự toán ngân sách Xã Bản Ngoại quý IV năm 2023

             Căn cứ Luật Ngân  sách nhà nước ngày 25/6/2015;

 Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều Luật Ngân sách nhà nước;

           Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính

hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với các cấp ngân sách;

      Thực hiện Quyết định số: 8868/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của UBND huyện Đại

Từ. V/v giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 huyện Đại Từ;

 Thực hiện Nghị quyết số: 35/NQ-HĐND ngày 21/12/2022 của HĐND Xã

Bản Ngoại khóa XX, nhiệm kỳ 2016-2022 thông qua tại kỳ họp thứ 5 về việc điều

chỉnh dự toán thu - chi ngân sách xã năm 2022, Phân bổ dự toán năm 2023 Xã

Bản Ngoại,

UBND Xã Bản Ngoại thực hiện công khai ngân sách quý IV năm 2023

theo các nội dung sau:

           1.Thu ngân sách

           Tổng thu NSNN trên địa bàn Quý 4 năm 2023: 4.789.167 nghìn đồng, đạt 63,54 % dự

toán huyện giao, thu cân đôi: 180.519 nghìn đồng đạt 16,26% huyện giao

Thu ngân sách xã hưởng Quý 4 năm 2023: 4.680.724 nghìn đồng, đạt 67,65 %

huyện giao, trong đó:

Thu cân đối: 72.076nghìn đồng đạt 14,64% kế hoạch huyện giao

Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 3.717.806 nghìn đồng đạt 64,99% kế

hoạch huyện giao

Thu chuyển nguồn: 890.842 nghìn đồng đạt 126,07% kế hoạch huyện giao

2.Chi ngân sách:

Tổng chi ngân sách quý IV năm 2023: 2.985.247 nghìn đồng đạt 48,66%

kế hoạch huyện giao.

2

Trong đó: Chi thường xuyên: 2.985.247 nghìn đồng đạt 48,66% dự toán.

                 Chi đầu tư: 0 nghìn đồng

3.Đánh giá về tình hình thực hiện dự toán quý IV năm 2023

a. Về thu ngân sách

           Tổng thu NSNN trên địa bàn Quý 4 năm 2023: 4.780.167 nghìn đồng, đạt 63,42 % dự

toán huyện giao, thu cân đôi: 180.519 nghìn đồng đạt 16,26% huyện giao

                                           ( Chi tiết theo biểu mẫu đính kèm)

* Thu trợ cấp từ ngân sách cấp trên:

Trợ cấp cân đối KH giao:  3.717.806 nghìn đồng đạt 64,99% kế hoạch

huyện giao

b. Về chi ngân sách

Công tác chi ngân sách quý IV năm 2023 đã đáp ứng thực hiện nhiệm vụ phát sinh kinh tế -

xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng và thực hiện chính sách an sinh xã hội. Bám sát được dự toán

được giao, đáp ứng các nhiệm vụ và kế hoạch đề ra, ưu tiên chi trả lương, phụ cấp và các khoản

đóng góp kịp thời, kinh phí huấn luyện quân sự, kinh phí hoạt động khu dân cư, và người trực tiếp

tham gia công việc của xóm và một số nhiệm vụ chi thường xuyên khác.

Trên đây là công khai thuyết minh thực hiện dự toán ngân sách xã Bản

Ngoại quý IV năm 2023.

Nơi nhận:

- Đảng ủy xã;

- HĐND xã

- Đ/c Chủ tịch UBND xã;

- Đ/c phó CTUBND xã;

- Đại biểu HDND xã;

- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Chu Quang Hưng

3

STT NỘI DUNG THU DỰ TOÁN NĂM

ƯỚC THỰC

HIỆN QUÝ (06

THÁNG, NĂM)

SO SÁNH (%)

A B 1 2 3 = 2/1

I TỔNG SỐ THU 6.919.499 4.680.724 67,65

1 Các khoản thu xã hưởng 100 % 97.000 36.859 38,00

2 Các khoản thu phân chia theo tỷ lệ 395.000 35.217 8,92

3 Thu bổ sung 5.720.896 3.717.806 64,99

- Bổ sung cân đối ngân sách 5.720.896 1.396.890 24,42

- Bổ sung có mục tiêu 2.320.916

4 Thu chuyển nguồn 706.603 890.842 126,07

II TỔNG SỐ CHI 6.135.407 2.985.247 48,66

1 Chi đầu tư phát triển

2 Chi thường xuyên 6.025.407 2.985.247 49,54

3 Dự phòng 110.000

UBND Xã: Bản Ngoại Biểu số 113/CK TC - NSNN

CÂN ĐỐI NGÂN SÁCH XÃ QUÝ IV NĂM 2023

Đơn vị: 1000 đồng

Ghi chú: (1) Bao gồm 4 khoản thuế, lệ phí Luật NSNN quy định cho ngân sách xã hưởng và những khoản thu ngân sách

địa phương được hưởng dùng để phân chia theo tỷ lệ phần trăm (%) cho xã.

4

THU NSNN THU NSNN THU NSX

A B 1 3 6 = 4/2

Tổng số thu ngân sách xã 7.537.499 4.789.167 67,65

A Thu ngân sách xã đã qua Kho bạc 7.537.499 3.898.325 54,77

I Các khoản thu 100% 97.000 36.859 38

1 Phí, lệ phí 70.000 9.261 13,23

2 Thu từ quỹ đất công ích và đất công

3 Thu từ hoạt động kinh tế và sự nghiệp

4 Đóng góp của nhân dân theo quy định

5 Đóng góp tự nguyện của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước

6 Thu kết dư ngân sách năm trước

7 Thu chuyển nguồn năm trước sang

8 Thu khác 27.000 27.598 102,21

II Các khoản thu phân chia theo tỷ lệ phần trăm (%) 1.013.000 143.660 8,92

Các khoản thu phân chia 270.000 7.361 2,58

1 Thuế thu nhập cá nhân 481.000 108.048

2 Thuế nhà đất 137.000

3 Thuế môn bài thu từ cá nhân, hộ kinh doanh

4 Thuế sử dụng đất nông nghiệp thu từ hộ gia đình 1.478

5 Lệ phí trước bạ nhà, đất 125.000 26.773 21,42

6 Các khoản thu phân chia khác do tỉnh quy định

III Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 5.720.896 3.717.806 64,99

Thu bổ sung cân đối từ ngân sách cấp trên 5.720.896 1.396.890 24,42

Thu bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên 2.320.916

IV Viện trợ không hoàn lại trực tiếp cho xã (nếu có)

V Thu chuyển nguồn từ năm trước chuyển sang (nếu có) 706.603 890.842 126,07706.603 890.842 126,07

2.320.916

5.720.896 3.717.806 64,99

5.720.896 1.396.890 24,42

125.000 26.773 21,42

1.478

22,46

395.000 35.217 14,18

270.000 6.967 2,73

27.000 27.598 102,21

70.000 9.261 13,23

6.919.499 3.789.882 51,72

97.000 36.859 38

THU NSNN

2 4 5 = 3/1

6.919.499 4.680.724 63,54

Đơn vị: 1000 đồng

STT NỘI DUNG
DỰ TOÁN NĂM

ƯỚC THỰC HIỆN QUÝ

(06 THÁNG, NĂM)
SO SÁNH (%)

THU NSX THU NSX

UBND Xã: Bản Ngoại Biểu số 114/CK TC - NSNN

ƯỚC THỰC HIỆN THU NGÂN SÁCH XÃ QUÝ IV NĂM 2023

5

TỔNG SỐ XDCB TX TỔNG SỐ XDCB XDCB TX

A B 1 2 3 4 5 8 = 5/2 9 = 6/3

TỔNG CHI 6.135.407 6.135.407 2.985.247 48,66

Trong đó:

A Chi ngân sách xã đã qua Kho bạc 6.135.407 6.135.407 2.985.247 48,66

I Chi đầu tư phát triển (1)

1 Chi đầu tư XDCB

2 Chi đầu tư phát triển khác

II Chi thường xuyên 6.025.407 6.025.407 2.985.247 49,53

1 Chi công tác dân quân tự vệ, an ninh trật tự 1.013.212 1.013.212 395.660 39,05

2 Chi sự nghiệp giáo dục

3 Chi sự nghiệp y tế 102.000 102.000 30.780 30,18

4 Sự nghiệp văn hoá, thông tin 31.500 31.500 111.580 354,22

5 Sự nghiệp thể dục thể thao 22.500 22.500 65.984 293,26

6 Sự nghiệp kinh tế 35.000 35.000 825.677 2359,08

7 Sự nghiệp xã hội 105.644 105.644 2.237 2,12

8 Chi quản lý nhà nước, Đảng, Đoàn thể 4.560.251 4.560.251 1.487.092 32,6

9 Chi hội đặc thù 155.300 155.300 64.649 41,63

III Dự phòng 110.000 110.000

IV Chi chuyển nguồn sang năm sau (nếu có)

UBND Xã: Bản Ngoại Biểu số 115/CK TC - NSNN

ƯỚC THỰC HIỆN CHI NGÂN SÁCH XÃ QUÝ IV NĂM 2023

Đơn vị: 1000 đồng

STT NỘI DUNG
DỰ TOÁN

ƯỚC THỰC HIỆN QUÝ

(06 THÁNG, NĂM)
SO SÁNH (%)

TX TỔNG SỐ

6 7 = 4/1

2.985.247 48,66

2.985.247 48,66

2.985.247 49,53

395.660 39,05

30.780 30,18

111.580 354,22

65.984 293,26

825.677 2359,08

2.237 2,12

1.487.092 32,6

64.649 41,63

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T10:32:59+0700
	Tỉnh Thái Nguyên - Thái Nguyên
	Chu Quang Hưng<hungcq.daitu@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T10:55:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BẢN NGOẠI<ubnd.banngoai@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T10:56:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BẢN NGOẠI<ubnd.banngoai@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T10:56:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BẢN NGOẠI<ubnd.banngoai@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T10:56:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BẢN NGOẠI<ubnd.banngoai@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!